
IF-2017-14363715-APN-DR#CNDC

página 1 de 6



IF-2017-14363715-APN-DR#CNDC

página 2 de 6



IF-2017-14363715-APN-DR#CNDC

página 3 de 6



IF-2017-14363715-APN-DR#CNDC

página 4 de 6



IF-2017-14363715-APN-DR#CNDC

página 5 de 6



IF-2017-14363715-APN-DR#CNDC

página 6 de 6



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: S01:0228736/2014 (CONC.1177)

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE

DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, 

ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564

Date: 2017.07.13 16:39:59 -03'00'

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 

GDE

DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 

o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, ou=SECRETARIA DE 

MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 

30715117564

Date: 2017.07.13 16:39:59 -03'00'

IF-2017-14363715-APN-DR#CNDC

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Jueves 13 de Julio de 2017

Hernán Luis Alvarez
Analista
Dirección de Registro
Comisión Nacional de Defensa de la Competencia



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Resolución

Número: 

Referencia: EXP-S01:0241646/2014 - ARCHIVO DE ACTUACIONES (CONC. 1177)

 
VISTO el Expediente Nº S01:0241646/2014 del Registro del ex MINISTERIO ECONOMÍA Y
FINANZAS PÚBLICAS, y

CONSIDERANDO:

Que, en las operaciones de concentración económica en las que intervengan empresas cuya envergadura
determine que deban realizar la notificación prevista en el Artículo 8° de la Ley Nº 25.156, procede su
presentación y tramitación por los obligados ante la COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA
COMPETENCIA, organismo desconcentrado en el ámbito de la SECRETARÍA DE COMERCIO del
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, en virtud de lo dispuesto y por la integración armónica de los Artículos
6° a 16 y 58 de dicha ley.

Que, la operación que se notifica el día 21 de octubre de 2014, consiste en una fusión por absorción por
parte de la firma PESQUERA SANTA CRUZ S.A., en calidad de sociedad absorbente, y la firma PUNTA
BUSTAMANTE S.A., como sociedad absorbida.

Que de acuerdo al Compromiso Previo de Fusión y del Acuerdo Definitivo, la firma PUNTA
BUSTAMANTE S.A. será absorbida en un CIEN POR CIENTO (100 %) por la firma PESQUERA
SANTA CRUZ S.A. y, como resultado de ello, la firma PUNTA BUSTAMANTE S.A. dejará de existir
como una persona jurídica independiente.

Que corresponde destacar que, al momento de la transacción, la firma PESQUERA SANTA CRUZ S.A. ya
era titular del CINCUENTA POR CIENTO (50 %) del capital circulante de la firma PUNTA
BUSTAMANTE S.A., detentando la firma PEVEGA S.A., el CINCUENTA POR CIENTO (50 %) restante
de las acciones y derecho a voto sobre la firma PUNTA BUSTAMANTE S.A.

Que las firmas PUNTA BUSTAMANTE S.A. y PEVEGA S.A. optaron por realizar un canje de acciones
en los términos del Artículo 82 y concordantes de la Ley General de Sociedades N° 19.550, T.O. 1984, en
contraprestación por las acciones de la firma PUNTA BUSTAMANTE S.A. entregadas en canje a la firma
PESQUERA SANTA CRUZ S.A. y la firma PEVEGA S.A. recibirá acciones emitidas por la firma
PESQUERA SANTA CRUZ S.A. que equivalen al CINCO COMA NOVENTA Y TRES POR CIENTO
(5,93 %) de su capital social.

Que la operación notificada consiste en la fusión por absorción de la firma PUNTA BUSTAMANTE S.A.

Jueves 10 de Agosto de 2017
CIUDAD DE BUENOS AIRES

RESOL-2017-623-APN-SECC#MP



por parte de la firma PESQUERA SANTA CRUZ S.A., cuyo objetivo responde a centralizar en una única
organización societaria las actividades afines y complementarias desarrolladas por ambas sociedades.

Que luego de analizar en detalle la operación notificada, la mencionada Comisión Nacional arribó a la
conclusión que la misma consiste en una reorganización societaria y emitió el Dictamen N° 145 de fecha 6
de julio de 2017 concluyendo que la operación se encuentra exenta de la obligación de notificar establecida
en el Artículo 8° de la Ley N° 25.156, por cuanto la misma no encuadra en el Artículo 6° de dicha norma,
aconsejando al señor Secretario de Comercio ordenar el archivo de las presentes actuaciones.

Que el suscripto comparte los términos del mencionado dictamen, al cual cabe remitirse en honor a la
brevedad, incluyéndose como Anexo de la presente resolución.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN ha tomado la
intervención que le compete.

Que el infrascripto resulta competente para el dictado del presente acto en virtud de lo establecido en los
Artículos 18, 21 y 58 de la Ley N° 25.156 y los Decretos Nros. 89 de fecha 25 de enero de 2001, 357 de
fecha 21 de febrero de 2002 y sus modificaciones y 718 de fecha 27 de mayo de 2016.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE COMERCIO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Ordénase el archivo de las presentes actuaciones por tratarse de una operación que se
encuentra exenta de la obligación de notificar establecida en el Artículo 8° de la Ley N° 25.156, por cuanto
la misma no encuadra en el Artículo 6° de la citada norma.

ARTÍCULO 2°.- Considérase al Dictamen N° 145 de fecha 6 de julio de 2017 emitido por la COMISIÓN
NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA, organismo desconcentrado en el ámbito de la
SECRETARÍA DE COMERCIO del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN que, como Anexo IF-2017-
14363715-APN-DR#CNDC, forma parte integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 3°.- Notifíquese a las firmas interesadas.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese y archívese.

Digitally signed by BRAUN Miguel
Date: 2017.08.10 18:48:18 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 

GDE

DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 

o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, ou=SECRETARIA DE 

MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 

30715117564

Date: 2017.08.10 18:48:24 -03'00'

Miguel Braun
Secretario
Secretaría de Comercio
Ministerio de Producción


